
HCL FOENI NR. 50 DIN 28.12.2009 Page 1 
 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL FOENI 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
Privind stabilirea staţiilor publice de imbarcare/debarcare a persoanelor 

transportate prin serviciile de transport prin curse regulate  judeţene 

şi interjudeţene si curse neregulate speciale 

 

 

   Consiliul Local al Comunei Foeni, judetul Timis, întrunit în 

şedinţă ordinară la data de 28.12.2009;  

          Având în vedere: 

- adresa nr. 17064 din 24.11.2009 a Consiliului Judeţean Timiş prin 

care se face cunoscut institutiei noastre necesitatea stabilirii 

staţiilor de imbarcare/debarcare a persoanelor transportate prin 

serviciile de transport prin curse regulate judetene si interjudeţene 

şi curse neregulate speciale; 

- expunerea de motive a Primarului comunei Foeni privind aces proiect 

de hotărâre; 

- referatul de specialitate al viceprimarului comunei Foeni privind 

acest proiect de hotărâre; 

- avizul favorabil al comisiei de specialiatitate nr. 1 si 2 din 

cadrul Consiliului Local Foeni; 

          In conformitate cu prevederile: 

- Legii nr.92/2007 a serviciilor de transport public local; 

- art. 4 lit. (b) din Ordinul nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor 

de aplicare a Legii serviciilor publice de transport public local 

nr.92/2007; 

- art 43 alin 1 şi 44 din OUG nr. 109/2005 privind transportul rutier 

public de persoane prin servicii regulate în trafic judetean, 

interjudetean sau internaţional; 

- art.36 alin.6 pct. 14 si art. 45 alin. 2 din Legea nr.215/2001, 

republicata, privind administraţia publica locala, 

 CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 
Art.1 Se stabilesc staţiile publice de imbarcare/debarcare a 

persoanelor transportate prin serviciile de transport prin curse regulate 

judetene si interjudeţene şi curse neregulate speciale de pe raza comunei 

Foeni, dupa cum urmeaza: 

- în localitatea Foeni, dus/intors: - lângă imobilul cu nr. 203; 



HCL FOENI NR. 50 DIN 28.12.2009 Page 2 
 

- în localitatea Foeni, dus/intors: - lângă imobilul cu nr. 310; 

- în localitatea Foeni, dus/intors: - lângă imobilul cu nr. 383; 

- în localitatea Cruceni, dus/intors: - lângă imobilul cu nr. 191; 

- în localitatea Cruceni, dus/intors: - lângă imobilul cu nr. 323; 

Art.2 Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 

dl. Ghilezan Viorel, viceprimarul comunei Foeni. 

     Art.3 Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 11 consilieri 

din cei 11 prezenti la sedinta.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş; 

- D-lui.Ghilezan Viorel, viceprimar; 

- Consiliului Judeţean Timis, Autoritatea Judeţeană de Transport; 

- Publică prin afişare. 

 

 

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

            ROMANIŢAN NICOLAE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 
        CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Foeni 

Nr.   50  

Din   28.12.2009 

 


